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PROJET DE LOI 
apportant certaines simplifications à la législation 

relative aux impôts directs. 

AMENDfüvŒNTS 
PRESENTES PAR LE GOUVERNEMENT 

AU TEXTE 
ADOPTE PAR LA COMMISSION. 

Art. IJbis (nouveau). 

Insérer un article: 13bis. libellé comme suit : 
« Les mots « ster avis conforme de fa Commission de: 

reuision visée à l'urticle 61. § 8. des lois coordonnées rele­ 
rives aux impôts sire les revenus» sont supprimés è l'ertic'c 7 
de la loi du 27 [uiltet 1953 instaurant des mesm·es en uue­ 
d'activer le reco;wrcment des impôts directs. » 

Art. I 4. 

Au 6", remplacer Jes mots : 
« L'article 10. l". <.:. et 2". est applicable ». 

par les mots : 
« L'urticle 10. l". c. et 2'. et l'article lJbis sont appli­ 

cebles ». 
JUSTIFICATION. 

L"artic'>.!· l l du projet t\.• 'ûi tendait il abroqcr I'artic'c ï de •~ foi 
ciu 2/ jui~1t.·t 1953. en \.·t ·tt~ -~ rue] I'-~ ~-~1:nist -~ des Finances est autor isé. 
.--;1tr- :?,1i.-: contorme de {::. '· · ·-•:i.-:_,;fori ,!c rcuision uisée à Fnrticle 61, 
~ :'-"i, -lc . ...: Ioi s coorionn.:c: :!-:.:.-; nr;x i.-np .. Jts snr les revenus. à relever 
1
"- contrbur bc dl• !~ <.t· ;·_•net" encourue oour des cotisatlons aux 
im:.,:)t~ üf•\H11.·,ircs et spë:...:i.-.1::..: c:~ !;..1 pérIcdc ·de guerre établies sur fa 
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Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1951-1955. 

25 }ANUARI 1955. 

WETSONTWERP 
waarbij sommige vereenvoudigingen 

worden gebracht aan de wetgeving betreffende 
de directe belastingen. 

AMENDEMENTEN 
VOORGESTELD DOOR DE REGERING 

OP DE TEKST 
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE. 

Art. 13bis (nieuw). 

Een artikel 13bis inlassen, dat luidt als volgt : 
« De woorden « op eensluidend éldvics van de Her zie­ 

ninqscommissie, bedoeld in artikel 61. § 8. van de samen­ 
geordende wetten betrefl'e-nde de inkomstenbelastingen » 
worden geschrapt in artikel 7 der wet l'an 27 Joli 1953 tol 
invoetinq l'éln maatregelen 0111 de invordering der directe 
belastingen te bespoedigen. 1> 

Art. 14. 

In het 6°. de woorden : 
,~ Artikel 10. 1", c, en 2". is toepasselijk ». 

vervangen door de woorden : 
« Artikel 10. t-. c. en 2", en artikel l3bis zijn tocpes­ 

seliik ». 
VERANTWOORDING. 

Artikel 11 van het wetsontwerp had de intrekking tot doel van nr-ti­ 
kcl Ï der wet van 27 Jttli 1953, vo[gcns welk de Minister van Financtën 
gemnchtigd is, op eensluidend ndoies l1,7n de F-lerzieninç1scommissie, 
bedoeld in artikel 61, § 8. van de s1Jmcnuc,"·de-mle wetten betreffende 
de inkomstenbelosti n_qen. de belastingplichtigen te ontheffen van het 
opqclopen rechtsverval inzake gewone en speciale belastingen over de 
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- N" 2, 3. 4 en 5: Amendementen. 
- N' 6: Verslaq, 
- N''' 7 en 8 , Amendementen. 
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présomption légale de revenus qui s'attache aux avoirs recensés en 
octobre l 94~. pour autant que le contribuable apport" la preuve de 
l'oriqinc non-taxable de ces avoirs. 

La Commission des Finances s'est prononcée pour Ic retrait de 
lnrticle 11 du projet de loi et, conséquemment, pour le maintien de 
fo mesure faisant l'objet de l'article 7 de la loi du 27 Juillet 1953. 

Etant donné que les Commissions de rcvisron v1sees au dit article 7 
sont riks-mêmes supprimées par l'article 10. 2°, du texte proposé par 
Ja Commission des Finances, il importe, pour éviter toute dlscusslon 
qunnt ä la lèqalité des décisions relevant les contribuables de la 
<léchéance susvisée, d'adapter cet article 7 en conséquence, c'est-à-dire 
,·r. supprinwnt les mots <t. sur avis conforme de Jo Commission de 
rcvision visée à l'article 61, § 8, des lois coordonnées relatives aux 
impôts sur les revenus ». 
Notons (voir Exposé des motifs, Doc. n" 160-1, p. 12) que la 

suppression des Commissions de revision a été proposée pour des 
raisons de simplification. En effet, leur intervention complique sensi­ 
blement l'application des dispositions en question et entrave une 
prompte liquidation des affaires en litige. Au surplus, outre que ces 
commissions nécessitent des travaux nouveaux de secrétariat, leur 
constitution et Ic remplacement Fréquent de membres démissionnaires 
rencontrent tant de difficultés que · ces circonstances à dies seules 
j ustlftcrnicnt leur suppression. 

Le Ministre des Finances, 

oorlogsperiode gevestigd op het wette lijk inkomstenvermoeden dat 
verbonden is aan de in 19H qctelde vermogens, voor zover de belas­ 
tingplichtige het bewijs voorlegt van de niet belastbare oorsprong 
van de-ze vermoqens. 

De Commissie voor de Financiën heeft zich voor de intrekking van 
artikel 11 van het wetsontwerp uitgesproken en, dienvolgens, voor het 
behoud van de maatregel die het voorwerp uitmaakt van artikel 7 der 
wet van 27 Juli 1953. 

Aangezien de Herzieningscommissies bedoeld bij artikel 7 afgeschaft 
zijn br] artikel 10. 2", van de door de Commissie voor de Financiën voor­ 
qestclde tekst, moet dit àrtikel 7, om elke betwisting uit te schakelen wat 
betreft de wettelijkheid van de beslissingen tot ontheffing van het rechts­ 
verval, aangepast worden door wcqlattnq van de woorden « op eenslui­ 
dend advies van de Herztc nlnqscornmissic, bedoeld in artikel 61. § 8, van 
do samengeordende wetten betreffende de Inkomstenbclasttnqen ». 

Ter hertnnertnq wezc aangestipt (zie Memorie van toelichting, Stuk 
n' 160-1, blz. 12) dat de afschaffing van de Herzieningscommissies 
werd voorgesteld als een maatregel tot vereenvoudiging. Inderdaad, 
hun tussenkomst bemoeilijkt op gevoelige wijze de toepassing van de 
beoogde bepalingen en bekt een spoedige afwikkeling van de aan­ 
hangige zaken. Darcnboven veroorzaken deze commissies niet alleen 
nieuw sccretnriuatwcrk, maar hun samenstelling en de veelvuldige ver­ 
vanging van ontslaggevende leden verwekt zoveel moeilijkheden dat 
deze omstandigheden op zichzelf hun afschaffing wettigen. 

De Mini-,ter van Financiën, 

H. LIEBAERT. 


